1) *Deus est voluntate bonus et fecit hominem ad imaginem suam, quod fecit eum voluntate bonum, qui autem creatura cum sit ex nihilo creata, veritabilis est et oppositionem habet ad necessitatem, quia necessitas est ex parte perfectae potentiae et ita solum in Deo, non in creatura, cum ibi sit defectus potentiae et ideo non sequitur, quod si Deus est necessario bonus, quod homo existens ad imaginem ejus, sit necessario bonus. Ib. m. 1. res.*

2) *Libera arbitrium est potentia habitualis pro libito eligentis, et ideo quod habitualis est, habet quod facile exeat in actum. m. 2. res.*

3) *Libera arbitrium est universaliter imperans et sicut praesidet motor toti orbi, ita istud motor est universaliter imperans. . (sumitur) indistincte, secundum quod est potentia animae universalis, et actus ejus sunt actus aliarum et secundum hoc nihil aliud est, quam potestas rationalis ad opposita. qu. 72. m. 2. a. 1. § 2. res.*

4) *Alio modo sumitur distincte, secundum quod ejus actus est facere pro libito et hic est communis libero arbitrio creaturae rationalis et creatoris. . hoc autem modo . . est potentia distincta a ratione et voluntate. Ibid. cf. § 1.*

Handelt es sich nämlich darum, seine eigenthümliche Natur zu bestimmen, so liegt diese in gleicher Weise für das göttliche wie für das vernünftige creatürliche Wesen in dem „*facere pro libito*“, sie liegt für das gute creatürliche Wesen in dem „*obtemperare Deo*“ und, abgesehen von jeder moralischen Beziehung, des Actes für jede vernünftige Creatur überhaupt in dem „*eligere*“.

Nach diesen eigenen Bestimmungen unterlässt es Alexander nicht, auch das Urtheil der Vergangenheit zu hören und die Definitionen des *liberum arbitrium* nach einem Augustinus, Anselmus und Bernhardus anzuführen. Nach dem Ersten ist es das Vermögen des Willens und der Vernunft, kraft dessen unter dem Beistande der Gnade das Gute, ohne denselben das Böse gewählt wird¹⁾, nach Anselmus dagegen das Vermögen, die Gerechtigkeit um ihrer selbst willen zu bewahren²⁾. Es ist nun klar, dass es weder nach der angeblich Augustinischen Definition, noch nach der des Anselmus, welcher unter der Gerechtigkeit nicht eine von der Natur erreichbare, sondern eine von Gott überkommene, übernatürliche versteht³⁾, zu einer Willensfreiheit auf Grund der Natur kommen kann. Alexander hat dieses bezüglich der Augustinischen Definition erkannt, von der er sagt, dass sie einerseits nur innerhalb des creatürlichen Seins Geltung habe, andererseits aber nicht die Freiheit des rein natürlichen Gebietes, sondern der Gnade und Glorie bedeute⁴⁾, und auch von der Anselmischen bemerkt er, dass sie zwar auf Gott und die creatürlichen Vernunftwesen anwendbar sei, dass sie aber für die letzteren die Freiheit, soweit sie in ihrem natürlichen Vermögen liegt, zu einer leeren Potenz herabdrücke⁵⁾. Bernhardus endlich definire das *liberum arbitrium* als eine mit unverlierbarer Willensfreiheit und einem unvermeidlichen Vernunfturtheile erfolgende Zustimmung⁶⁾. Mit dem Begriffe der Zustimmung